sit vel sint de legitimo thoro nati et progeniti, et qui sint idonei fideles bone conversationis

et sine omni infamia, et qui sit vel sint ortus vel orti ex sua natione veri Erpelenses et non

advene. WBacharach 1386, G. 2, 216: fragete der scholteiß die scheffene, wa ein scheffen

odir me abegingen und andere an der staid gekoren worden, die den scheffenstule mit den

andern gesellen nit besitzen wolden, wie man die dringen salde, daz si recht wisten mit an-

deren iren gesellen? daruf wisten sie, wan eins scheffen odir me gebreste, die andern

sollent zusamen kommen und sollent uf iren eit kiesen die besten, die sie wißent und duenket

sin, und sollent die dem scholteißen dan nennen.
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und meist tritt dann zu dieser Fonn der Wahl die Zustimmung oder der Kat

des Gerichtsherm^, welchem unter allen Umständen Bestätigung und Amts-

einsetzung der Schöffen vorbehalten blieb ^. Indes neben der Wahl findet

sich doch auch recht häufig die einfache Ernennung durch den Henn^. Frei-

lich ist dieser absolute Modus dann wieder oft durch irgendwelchen Einfluls

der Gemeinde begrenzt. Abgesehen von dem unbestimmten Verhältnisse der

Beratung des Herrn durch die Schöffen* ist hier das Gewöhnlichste, dafs dem
Herrn Kandidaten von der Gemeinde aus vorgeschlagen werden-^, aus diesen

wählt er dann den ihm passenden^. Wie nun aber auch die Erhebung zum

Schöffen stattfand, auf jeden Fall mufste der Designierte das Amt annehmen ''.

1) *WLongiiich 1408, Arch. Maximin. 8, 36, § 20.

2) WFrisingen 1541, § 1: Kooptation der Schöffen, die mag ein ehrw. her apt [von

SMaximin] als grond- und lehnher annemen eiden und schweren thun und ime huldonge

thun seine rechte zu hanthaben. *Iura et onera monasterii sancti Maximini in Barweiler

anno 1484, Arch. Maximin. 1, 565: in Barweiler est abbas sancti Maximini dominus fundi

coUatorque ecclesiarum scilicet üxem et Bai-weiler; et habet in Barweiler 7 scabinos, qui

constituimtiu" per dominum abbatem seu suiun schidtetum ab eodem ibidem constitutum,

seu confirmantur ab eodem schulteto ex parte domini abbatis, quam\is deficiente uno

scabinorum possimt alii scabini eundem eligere, non possunt tarnen eum confirmare nisi

per voluntatem praefati schiüteti nomine abbatis et conventus, et hoc secundum iudicium

scabinonmi ibidem.

3) *WBisingen, Arch. Maximin. 1, 1287: potest abbas . . et debet constituere unum

TÜlicum cum tribus scabinis et praecone potestque eos amovere retinere ad voluntatem libi-